PAGE

РЕШЕНИЕ № 715
12 сентября 2013г.                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Заместитель председателя Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
в отсутствии надлежащим образом уведомленных представителей Администрации Вихоревского муниципального образования (ходатайство от 12.09.2013г. исх. № 2943), Общества с ограниченной ответственностью «Ташир» (ходатайство от12.09.2013г.),
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Ташир» (далее – ООО «Ташир», заявитель) на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Ташир» с жалобой на действия аукционной комиссии, связанные с рассмотрением первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия дороги «Объездная» площадью 567 кв м в г. Вихоревка Братского района (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель считает отказ аукционной комиссии в допуске к участию в открытом аукционе ООО «Ташир» необоснованным.
Администрацией Вихоревского муниципального образования (далее – заказчик) представлены письменные возражения по существу доводов жалобы ООО «Ташир», в соответствии с которыми в заявке № 1 на участие в открытом аукционе участник размещения заказа не выполнил требование документации об открытом аукционе об указании в первой части заявки сведений о конкретных показателях материалов, используемых при выполнении работ, в связи с чем был не допущен к участию в открытом аукционе.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы заявителя, возражения заказчика, установила следующее:
Заказчиком 16.08.2013г. на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме 0134300063713000040 и документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия дороги «Объездная» площадью 567 кв м в г. Вихоревка Братского района, а также локальный ресурсный сметный расчет и ведомость объемов работ.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 26.08.2013г. на участие в открытом аукционе подано две заявки от участников размещения заказа.

По итогам рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе участник размещения заказа с порядковым номером 1 (ООО «Ташир») не допущен к участию в открытом аукционе.
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар: а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Согласно п. 1 ст. 5 «Требования к заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе «Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

- конкретные показатели материалов, используемых при выполнении работ, соответствующие значениям, установленным настоящей документацией и Локальным ресурсным сметным расчетом с указанием на товарный знак производителя.

- согласие на выполнение работ на условиях, предусмотренных настоящей документацией и проектом муниципального контракта».
Пунктом 2 части 1 статьи 2 «Сведения об условиях муниципального контракта» документации об открытом аукционе установлено, что «Работы должны выполняться качественно, в соответствии: 1. Локальным ресурсным сметным расчётом. 2. Дефектной ведомостью».
При этом, ни документацией об открытом аукционе, ни входящими в ее состав локальным ресурсным сметным расчетом и ведомостью объемов работ требования к показателям товара, используемого при выполнении работ, отвечающие потребностям заказчика, за исключением пиломатериалов хвойных парод, не установлены. В локальном ресурсном сметном расчете указаны лишь наименования используемых при выполнении работ товаров (материалов), в частности, отсев, щебень фр. 20-40, битум, смесь асфальтобетонная, вода.
Таким образом, для заказчика не имеют значения характеристики товаров (материалов), которые будут использоваться участником размещения заказа при выполнении работ.
Исходя из содержания п. 3 ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ, участник размещения заказа указывает конкретные показатели только в том случае, если самим заказчиком в документации об открытом аукционе или в прилегающих к ней документах установлены требования (максимальные и (или) минимальные значения показателей товара и показатели товара, значения которых не могут изменяться) к используемым в ходе выполнения работ товарам, и которыми в последующем будут руководствоваться члены аукционной комиссии при рассмотрении первых частей заявок при проверке соответствия заявок требованиям документации об открытом аукционе.
В силу ч. 1 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае: 1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений; 2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме (ч. 4 с. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ).

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (ч. 5 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ).

В первой части заявки на участие в открытом аукционе участника размещения заказа с порядковым номером 1 – ООО «Ташир» содержится локальный ресурсный сметный расчет, полностью соответствующий локальному ресурсному сметному расчету, входящему в состав документации об открытом аукционе.
Кроме того, в смете заявителя указаны те же товары, которые будут использоваться при выполнении работ, что и в локальном ресурсном сметном расчете заказчика.
Таким образом, первая часть заявки ООО «Ташир» соответствует требованиям документации об открытом аукционе, следовательно, аукционной комиссией допущено нарушение ч. 5 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.

В ходе рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки  Комиссией также выявлены нарушения Федерального закона № 94-ФЗ со стороны заказчика и аукционной комиссии, которые заключаются в следующем.

В соответствии с ч. 6 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе.

В силу ч. 8 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ в случае принятия решения о соответствии пяти заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также в случае принятия на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе, поданных всеми участниками открытого аукциона, принявшими участие в открытом аукционе, решения о соответствии более одной заявки, но менее пяти заявок на участие в открытом аукционе указанным требованиям аукционной комиссией оформляется протокол подведения итогов открытого аукциона в электронной форме, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе.

Однако, в нарушение ч. 6 ст. 41.9, ч. 8 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ протокол рассмотрения первых частей от 26.08.2013г., протокол подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 27.08.2013г. заказчиком не подписаны.
Кроме того, согласно ч. 8 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ в течение дня, следующего за днем подписания протокола, протокол размещается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на электронной площадке.

Вместе с тем, в нарушение указанной нормы протокол подведения итогов открытого аукциона в электронной форме размещен в день подписания протокола, а именно, 27.08.2013г.
Частью 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ установлено, что протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе должен содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе.

При этом, в протоколе рассмотрения первых частей заявок от 26.08.2013г. в качестве решение о допуске участника размещения заказа к участию в аукционе и признании его участником аукциона и или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в аукционе относительно участника размещения заказа с порядковым номером 1 указано «Отказ в допуске: Непредоставление сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ, или предоставление недостоверных сведений».
Таким образом, обоснование решения членов аукционной комиссии об отказе в допуске к участию в открытом аукционе участника размещения заказа с порядковым номером 1 не содержит указаний на положения документации об открытом аукционе, которым не соответствует заявка, положений заявки, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, что, в свою очередь, не позволяет участнику размещения заказа, которому оказано в допуске к участию в открытом аукционе однозначно сделать вывод о причинах такого отказа.
Следовательно, аукционной комиссией допущено нарушение ч. 6 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ташир» обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим ч. 6 ст. 41.9, ч. 8 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ.

3. Признать аукционную комиссию нарушившей ч.ч. 5,6 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.

4. Выдать заказчику, аукционной комиссии предписание об устранении нарушений Федерального закона № 94-ФЗ путем:

- отмены протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 27.08.2013г.;

- отмены протокола рассмотрения первых частей заявок от 26.08.2013г.;

- повторного проведения процедур рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.

5. Направить копии решения и предписания сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
7